Quadrabit & in affentatores, turpissima pro honestissimis  
laudentes.

Pro cæco exoculatus est.

XXXV

Omneis huiusmodi facietūr formula pertinet ad adagio  
rū natūrā, cū uiderū corrigere quod dictūm est: sed alio  
uerbo, quod uel meli pollet, uel magis etiam ledet: ueluti si  
quis dicat, non furatus est, sed inuolauit. Non furatus est, sed  
rapuit. Aristophanes in Pluto:

Μῶρον οὐ κέκλαφες ἀλλὰ θεωρακες; id est,

An non furatus es, sed rapuisti? Idem in eadem fabula:

Αντί γονοῖς τηφάλης θεωρακάτων.

Ludit enim scrūs ambigua uoce θεωρακάτων, que de-  
clarat & oculis donatum Plutum, & exoculatum.

Prius lupus ouem ducat uxorem.

Aristophanes ἐν ἑπλώ.

Πρίν κεραλύθησθαι οἰον ύμμασοι. id est,

Ante lupus sibi tingeat ouem.

De his, inter quos inseparabile disfidium. Confimili figura die-  
xit Horatius:

Sed prius Apulis Tangentur capre & lupis.

Adrem relatum erit lepidius: quod genus si dicas, non cohe-  
rete pecunia studium, cum studio literario, adq[ue] eam senten-  
tiam accountes prouerbium.

Sphondyle fugiens pessime pedit.

Idem codens fermē locos:

Ως οὐ σφονδύλης φάγεσθαι πονηρότερον βδέλη. id est,

Vt feles quoties fugiāt, male pedere sueta est.

In eos quadrabit, qui discedunt nō citra infusā. Sphondyle  
infusā genus, odoris teterimi. Plinius lib. xxvii. cap. xiii.  
memini Sphondyle serpentis, que radicibus arborū sit infes-  
tissima:

Istaque ore prono coniuvet tuaricūm.  
Plato demonstrat hunc Socrati suisse morem, tuarini oculis  
obtueri. Et Vergilius bouem toruum vocat:

Optimatore Forma bonis.

Expedite habere plura cognomina. XLVIII

Aristophanes in *Pluto*:

Ως ἀγοραῖον ἐστὸν νηπίας πολλὰς τέλειαν. id est,  
Ut expedit, si plura habeas cognomina.  
Comenit in eos, qui multa simul profitentur, quo questum  
facient ubertorem. Aut qui diversari sunt partium. Quādā-  
modum ut pectilio in apolo gis aliquādo mut est, aliquādo  
aut. Dicitum est autē in *Mercuriū*, quīe uaria frumentū co-  
gnomina. Vocabat enim *Scroop*, uel quod bene uertit  
negocia, uel quod sibdolis sit, ac uerisplū: ἐμποροῦ, θεοῦ,  
quod auctōnibus, ac mercimonis presit: ὑγιανός, qd'  
uie dix, ut apud Homerū priam: δάκρυ, quod imposta-  
re, prestigiarūq; repertor: κεράτων, quod a lucris augeat  
negociatōres, ἔργων, quod in certimībus preconis  
uice fungatur: δάκρυ, quod deūrū minister. Fe-  
runtur item εραechi permulta cognomina. Proverbū non  
inſcīte torquerunt et in iſtos, qui nūq; nob̄ habent titulos,  
ac nominaciones, ut vocant, et ceu laqueos instruções ad  
irretienda sacerdotia. Aut qui plurimas artes profitentur, ut  
aliqua ratione ſibi parent fortunam, uelut iſi faciunt, qui in  
principiū aulis iſidem et sacrificium agunt, et ministrum,  
et economum, et lenonem, et γελωπονιον.

Διμοδος ωρεῖ. XLIX

Διμοδος ωρεῖ. In proverbiō collectaneis, que Pluton  
chi noīe fruuntur, huimodi reperio fabulā. Cum aliquādo Pe-  
loponēsis, annone laboraret inopia, quidān uerente famine,  
collectus larvīs, inde demigrātū, iſi cū incertis ſedibus huc  
atq; illuc uagāetur, receperit ſunt in ciuitate à Tripolito. Tri-  
polis aut̄ et in Rhō eſt. Nomē īgitur iſidū illi, ut dicerē  
tur Διμοδοπiē. Hesychius addit ex autoritate Didymī  
eos qui iuxta Octā accolebat ſic vocatos, quod ob terre ſteri-  
litate frequenter cū fame ren habebat. Dores Grece diciunt  
dentur à dono et cundo. Itaq; qui uagātes famē adſerebant  
Διμοδος ωρεῖ, diſi uocant. Namq; Dores nō ſunt in Peloponē-  
ſo, ſed inter Locros et Aetolos, auctor Strabō lib. ix. Qua-  
drabit igiur in eos, qui fame adacti, aliquād demigrant, uelut  
Italorū uulgi ſer̄ boſtis omnes, Διμοδος ωρεῖ appellat, ceu fame cōpulſos, ad eam uisendān regionem.

Tribus bolis.

Plantus in Circulione: Si uis tribus bolis, uelut chlamy-  
dem. Tribus bolis, dixit pro compendio, quaſi tribus uerbis.  
Nam bolum Terentius accipere uidebit pro eo, quod Gre-  
ci uocant βλωμόρ. Quod autem continuo deuoratur,  
tribus bolis edi dicitur.

Velut umbra sequi.

Ωντερ σκιαὶ τετραῖ, id est, velut umbra sequi. Dicitur  
qui nūq; deſſit. Nam umbra corpus affectatur, uelit  
nolit. Plantus in *Casina*: Decretū est nubi quaſi umbra quo-  
quō ibis tute, persequi. Unde affectus individualis, umbra uocan-  
tus, et ultra comitantes ad coniūcum, ut indicatum est  
alibi. M. Tullius libro *Tufculan.* questionum primo: Et si  
enim nubilū ſe habeat gloria quaſi expectat, tamen utru-  
tent tanquam umbra sequitur.

Ne nummū quidēm plumbeus.

Nummū plumbeum hyperbola proverbia, pro mini-  
mo pecuniae ponent. Plantus in *Casina*: Cui homini bode pe-  
culi nummū non eſt plumbeus. Idem in *Trinummo*. Cuiſi

capitis res ſiet, nummū nūq; erēdā plumbeū. Confine illi,  
quod eſt apud eundem in Captiuo duo:  
Nequerit deos iam teruici faciunt.  
Quānq; hoc alio diēlū eſt loco.

Satietas ferociam parit.

Nicolaus Stobaeus in collectaneis ſuis hanc ſententiā pro-  
uerbi titulo cint, τίκτοι κορός ιθύν θέρημ, ἀποδιδούσι  
δὲ μετ' ἡλίου ταχέων, id est, Parit ſatietas ferociā, impe-  
ritua cum potestate coniuncta, insaniā. Tollit animos opa-  
lentia, quod ſi ad inficiām accedit potefas, iam res ad infe-  
niū uigilat procedit. Concinit cum illo:

Fecundū habet in cornu.

Findarus in Olympiis inuerit ſententiā, dicens θερηπού κέρας  
ματέρα, id est, Ferociam matrē ſatietatis. Sed reprehēditur  
ad interpretē, qui magis approbat Homerū uerſum:  
Τίκτοι κορός θέρημ ταχέων κακῷ θέρητο. id est,  
Faciū copia gignit, opes ubi prauis adeptus.  
Ceterum hunc uerſum non menū legerē apud Homerū,  
nec uidetur illi γνωστός, certe quod conſtat, extat in ſen-  
tentijs Theognidis.

Quid cœco cum ſpeculo?

Tī τυφλῷ νῆ κατόπτρῳ, id est, Quid cœco cum ſpe-  
culo. Finittimum illi: Nibil cum ſidibus grāculo. Ciriatū à  
Stobeo uerſiculus hic ex Epicharmo:  
Τίς γέ κατόπτρῳ καὶ τυφλῷ κοινονίας, id est,  
Luminibus orbo, cum ſpeculo quid eſt rei?  
Quorū opus eſt libris illiteratū: quō regnum iuueni ſu-  
to: quō diuitias ei qui nesciat uiti.

Mileſram melleſem metere:

Mala metere melleſem, eſt pro male factis luere poenas. Nō  
admodū abhorret ab eo, qd' alibi retulimus. Ut ſemene ſe-  
ris, ita et metes. Stobaeus hoc carmē citat ex Euripiſis Ione:  
καὶ νῦν ἐβλήκετ ἐς κανοὶ ἱμές βροτοῖ,  
καὶ κτάδες πλάτου τάντοις, θράσσοντο,  
Σ/μακτοὶ δὲ μιδίανα κοδ ἵναδ ὅμοι,  
Ἐπεὶ τὸ αὐτόδιον τῶνδε δύσινον θέρητο. id est,  
At nunc honores oſceleſti acceditus  
Et opes paxatis accipiant, undique  
Promiscue per ſus, nefasq; poſtea  
Melleſem metitis ob iſa triſe etasperā. Aeschylus in Persis,  
ὑέρη γαρ θεοὺς δέκατοις ſeōnōn  
Ἄτην, οὐδεν πάγκλαſop δέκαμον θέρητο. id est,  
Florens enim ſpicam tulit ferocia  
Noxē, unde proſrum ſlebilēn melleſem metis.

Venimus ad ſummam lineaem.

Euripides in Antigone:  
Ἐπεὶ τέρατον ἱκανούς γραμμῆς κακῶρ. id est,  
Deuonius ſumma ad malorū lineaem. Item Horatius:  
Venimus ad ſummam.

De linea ſtadiorum et Iuſus, dictum eſt alibi non uno loco.  
Saburratus.

Plantus in Ciftalaria, noue quidē, ſed admodū eleganter  
dixit ſaburratus, pro omniſus cibo. Sumptu metaphora à na-  
tūrā, quas onerat harenis, aut argilla, ne iactet, uacilleiq; in fluctibus. Quod equidē iter adagia nō retulifem, niſi etiā  
iudgo paſſim dicereſet. Plantū uerba ſunt hec: Id mihi, ma-  
gne quod parti eſt nūi mulierū que nūq; ſequimur facimus.  
Que ubi ſaburratus ſumus, Iargilo que exēplo ſumus. Veni-  
ſius ſicut, ſi longius detorquetur ſaburratus ſi quis ares ſabur-  
rat dicat, diuicius multiloquio. Aut animus philosophie pra-  
ceptis ſaburratus, ne rerum tempeſtate iactetur.

Numerus

Numero dicis.

LXVIII

Plautius in Casina: Numero dicas, dixit pro eo quod est, facile, & compendio. Festus exponit pro cito, ac celeriter, cunctans tum dios multos auctores, tum hinc Plauti locum. idem in Amphitryone: Numero mihi in mente fuit. V si rupatur apud eundem & alijs aliquot locis.

Palpari in tenebris.

LIX

Ἐπιστολὴν ὡς Τῷ σκότῳ, id est, Manu tentare in tenebris. Dicuntur qui rem obscuris vestigant coniecluris.

Aristophanes in Pace:

Πρὸ τῷ πόλῳ οὐδὲ Εὐθανάπολιν εἴη σκότῳ τὰ πέργαματα, νεών δὲ ἔπειτα προς τὸν χορὸν θελευτοῦ. id est, Ante hac negotia, velut in tenebris manibus attentissimum, Nunc ad lucernam cum tanta pensatibus. Allus fit poëta ad Hyperbolici artificium, qui ex lychnopolis, id est, lucernario factus fuit imperator. V si rupatur idem prouerbium Plato in Phædone. Quod quidem & hodie dicitur de coniecluris incertis, φάσατε.